[image: ]Câmara Municipal de Três Passos - RS
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

ATA DA REUNIÃO PÚBLICA REALIZADA AOS 31 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023.
Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal, às dezoito horas, a reunião pública com a Corsan, sobre os constantes problemas de abastecimento de água na área urbana do Município de Três Passos. A presente reunião foi conduzida pelo Presidente da Câmara Municipal, vereador Diego Hider Maciel, e contou com a presença do Vice-Prefeito Municipal Rodrigo Alencar Bohn Glinke, do Superintendente Regional da Corsan João Batista Corim da Rosa, da Gerente da Corsan local Dirce Feltes Schmitt, das Promotoras de Justiça Bárbara Bisogno Paz e Andressa Maurente da Costa Garcia, e dos vereadores Paulo Gilceu Sattler, Edivan Nelsi Baron, João Roque Boll, Luis da Silva, Nader Ali Umar e Gilmar Maier. O Senhor Presidente deu início à reunião pública e passou de imediato a palavra aos representantes da Corsan. O Superintendente Regional da Corsan, Sr. João Batista Corim da Rosa, explicou que a partir de julho deste ano começou o período de chuvas na região, e somente no mês de setembro e outubro choveu aproximadamente 1200 milímetros em Três Passos; com esse grande volume de chuvas, no dia 19 de outubro, acabou desabando a Casa de Máquinas da Corsan, que foi levada em razão da forte correnteza no Rio Erval Novo.  Em seguida, as Promotoras de Justiça fizeram uso da palavra e informaram que o Ministério Público oficiou à Corsan para prestar informações quanto aos fatos ocorridos, investimentos a serem realizados e para que tomem providências para garantir o fornecimento de água na cidade. Foi ressaltado na reunião quanto aos investimentos que precisam ser concluídos no ponto de captação de água no Rio Erval Novo, bem como uma limpeza no leito do rio que será necessário ser feito, solucionando assim os problemas quanto à instabilidade no abastecimento de água no nosso município. Conforme informado pelo Sr. Corim, nos próximos dias a Corsan/Aegea (Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul) apresentará um plano de trabalho que será encaminhado à Prefeitura, Câmara Municipal e Ministério Público, detalhando o valor que será investido e uma previsão de quando as obras serão concluídas. Também foi ressaltado durante a reunião que a minuta do novo contrato a ser firmado entre o Município de Três Passos e a Corsan já se encontra em análise no Executivo Municipal, com previsão de vigência de quarenta anos; que esta Casa Legislativa enviará ofício à RGE, a fim de agilizar a instalação de rede trifásica no Bairro Webers, necessária à entrada em operação de um reservatório de 100.000 litros de água. Por fim, o Senhor Presidente abriu o espaço para as perguntas e manifestações, sendo ocupado pelos Srs. Jean Rhode, Ricardo Granich,  Nicoli Gross, Alci Finatto e Elisbon Cheffer Neto, e posteriormente pelos  vereadores Flavio Habitzreiter, Nader Umar, Paulo Sattler, Edivan Baron, Ingomar Sandtner, Gilmar Maier, Luis da Silva e Diego Maciel. O Superintendente Regional da Corsan respondeu aos questionamentos levantados. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunião.

Diego Hider Maciel
Presidente
Rua Salgado Filho, 79 - Três Passos RS Tel.: (55) 3522-1210
http://www.trespassos.rs.leg.br - E- mail: camara@trespassos.rs.leg.br

Página 1

image1.jpeg